

GRACIOSA COUNTRY CLUB

CNPJ – 76.590.306/0001-07

BALANÇO PATRIMONIAL **Em 30 de Junho de 2025 e 2024** **(Em Reais)**



ATIVO	Exercícios findos em 30 de Junho	
	2025	2024
Circulante		
Caixa e Equivalentes de Caixa	15.743.770	19.503.335
Contas a Receber	10.161.454	6.617.507
Outras Contas a Receber	653.210	945.088
Estoques	655.024	458.796
Despesas Antecipadas	80.549	78.311
	27.294.008	27.603.037
Não Circulante		
Contas a Receber	562.047	329.005
Depósitos Judiciais	12.996	26.014
Investimentos	33.343	33.343
Imobilizado	407.656.169	395.328.100
Intangível	695.009	706.495
Direito de Uso - Arrendamento	182.606	-
	409.142.171	396.422.957
Total do Ativo	436.436.179	424.025.994



Ag/PA

GRACIOSA COUNTRY CLUB

PASSIVO	Exercícios findos em 30 de Junho		
	2025		2024
Circulante			
Fornecedores	3.621.830		1.702.525
Obrigações trabalhistas	2.899.008		2.669.037
Obrigações fiscais	63.516		16.255
Passivo de arrendamento	57.282		-
Outras exigibilidades	5.159.641		1.937.866
	11.801.277		6.325.683
Não Circulante			
Passivo de arrendamento	129.753		-
Provisões para Contingências	15.000		-
	144.753		-
Patrimônio líquido			
Capital Social	75.311.548		73.458.332
Ações em tesouraria	(220.000)		-
Ajustes de avaliação patrimonial	341.642.645		342.388.763
Superávit (Déficit) acumulado	7.755.956		1.853.217
	424.490.149		417.700.311
Total do passivo e patrimônio	436.436.179		424.025.994



Demonstração do Resultado do Exercício

Exercícios findos em 30 de Junho

	2025	2024
Receitas do clube		
Receitas das Atividades	55.736.926 55.736.926	46.217.614 46.217.614
Receitas(despesas)operacionais:		
Despesas gerais e administrativas	(25.024.398)	(23.092.118)
Despesa com pessoal	(26.735.663)	(24.476.268)
Outras receitas (despesas) operacionais liquidas	(14.794)	(80.012)
	(51.774.855)	(47.648.398)
Superávit/Déficit antes dos efeitos financeiros	3.962.071	(1.430.784)
Receitas financeiras	2.982.811	2.658.419
Despesas financeiras	(370.045)	(274.923)
Resultado Financeiro	2.612.766	2.383.496
Superávit/Déficit do exercício	6.574.837	952.712



GRACIOSA COUNTRY CLUB

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

	Patrimônio Social	Ações em Tesouraria	Ajuste de Avaliação Patrimonial	Superávit/ Déficit	Total do Patrimônio Líquido
Saldos em 30 de junho de 2024	73.458.332	-	342.388.763	1.853.216	417.700.311
Resgate de ações em tesouraria	-	(545.000)	-	-	(545.000)
Venda de ações em tesouraria	-	760.000	-	-	760.000
Ágio na venda de ações em tesouraria	-	(435.000)	-	435.000	-
Superávit do período	-	-	-	6.574.837	6.574.837
Realização da avaliação patrimonial	-	-	(746.118)	746.118	-
Apropriação do superávit ao patrimônio social	1.853.217	-	-	-	-
Saldos em 30 de junho de 2025	75.311.548	(220.000)	341.642.645	7.755.956	424.490.149



GRACIOSA COUNTRY CLUB

ASRA₅

Demonstração de Fluxo de Caixa - Método Indireto		2025	2024
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS:		12.559.296	3.368.512
Superávit (Déficit) líquido do exercício		6.574.837	952.712
Ajustes por:		2.987.016	3.530.146
Juros e variações monetárias		15.993	919
Juros recebidos de sócios		(1.255.042)	(685.039)
Depreciações e amortizações		4.101.812	4.128.840
Constituição (Reversão) de provisão para contingências		15.000	(28.801)
Resultado na baixa de ativos não circulantes		109.254	114.227
RESULTADO AJUSTADO DO PERÍODO:		9.561.853	4.482.858
Aumento (redução) nos passivos:		5.412.960	1.630.866
Fornecedores		1.913.953	796.049
Obrigações trabalhistas		229.971	115.318
Obrigações fiscais		47.262	(15.841)
Outras contas a pagar		3.221.775	735.340
Redução (aumento) nos ativos:		(2.415.518)	(536.670)
Contas a receber		(2.521.947)	(477.997)
Estoques		(196.228)	77.824
Outras contas a receber		291.879	(104.281)
Despesas antecipadas		(2.238)	(48.387)
Depósitos judiciais		13.018	16.171
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO:		(16.710.254)	168.751
Aquisição de imobilizado e Intangível		(16.604.585)	(2.031.249)
Adições direito de uso - arrendamento		(236.894)	-
Venda de ativos não circulantes		131.225	2.200.000
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO:		391.394	171.593
Venda e Resgate de ações		215.000	171.593
Adições Arrendamento Mercantil		236.894	-
Pagamento de Arrendamento Mercantil		(60.500)	-
AUMENTO (REDUÇÃO) LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA		(3.759.564)	5.917.399
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA NO INÍCIO DO PERÍODO		19.503.334	13.585.935
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA NO FIM DO PERÍODO		15.743.770	19.503.334



Demonstração do Resultado Abrangente Em 30 de Junho de 2025 e 2024

	2025	2024
Superavit (Déficit) do Exercício	6.574.837	952.712
Outros Resultados Abrangentes:		
Ágio na venda de ações em tesouraria	435.000	136.593
Realização da Avaliação Patrimonial	746.118	763.911
Resultado Abrangente do Período	7.755.956	1.853.217


João Carlos Ribeiro
Presidente

RONIOMAR BATISTA
ZAMBONI:8145454697
2
Assinado de forma digital por
RONIOMAR BATISTA
ZAMBONI:81454546972
Dados: 2025.07.10 17:49:46 -03'00'

Roniomar Batista Zamboni
Contador – CRC Pr - 035483/O-4


Alexei Affonso S. Antoniuk
Vice- Presidente Financeiro



GRACIOSA COUNTRY CLUB